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 ÚVOD

Na jeden z nejzákladnějších epistemologických problémů současné křesťanské teolo-

gie, který by mohl být nově uvážen, upozornil 21. února roku 1963 v rozhovoru v kaliforn-

ském Berkeley nad sklenkou šnapsu Paula Tillicha maďarsko britský fyzikální chemik a teo-

retik vědy Michael Polányi.1 V podstatě Tillichovi vytýká, že v touze najít a obhájit vlastní

identitu teologie jako vědy a náboženské epistemologie jako jejího vědeckého nástroje vůči

námitkám osvícenecké epistemologie přistoupili teologové na odlišení náboženské epistemo-

logie od epistemologie sekulární, což nakonec beztak vedlo k vyloučení teologie z rámce

ostatních věd. Podle Polányiho totiž teologové přijali námitky osvícensky pojaté vědy, která

teologii jako vědu zdiskreditovala právě kritikou její epistemologie.2 Poukazuje na to, že do-

savadní obhajoba teologické epistemologie spočívá spíše ve snaze vyrovnat se osvícensky

pojaté vědě a jejím důrazům na racionalitu objektivního a empirického poznání. V rámci této

obhajoby pak dochází k uznání, že některé epistemické aspekty není teologie schopna ze své

podstaty a s ohledem na předmět svého zájmu naplnit s vysvětlením, že právě toto je její au-

tentické specifikum!

Polányi se odvolává na Tillichův postoj formulovaný v knize Dynamics of Faith,

ve kterém se Tillich mj. vyjadřuje ke vztahu víry a rozumu a vztahu přírodních věd a víry

(resp. náboženství a teologie) v kontextu jejich eminentního zájmu, tedy dvou dimenzí téže

reality: přirozené a zjevené. Tillich vylučuje konflikt rozumu a víry, ať už jde o vztah k přiro-

zené realitě nebo realitě zjevení, neboť rozum a víra vytváří společnou a nerozdělitelnou ko-

gnitivní jednotu. Zatímco rozum poskytuje kognitivnímu procesu své nástroje, víra působí

na jejich nasměrování.3

Problém však podle Tillicha nastává s pokusem systematizovat toto poznání na vědec-

ké úrovni, když se mají stanovit kritéria pravdivosti rozumu a víry pro vědu a pro teologii.

Tehdy svou roli sehrávají kognitivní procesy, které se liší v závislosti na charakteru předmětu

jejich zájmu. Zatímco věda se pokouší popsat a vysvětlit ty struktury a vztahy v universu,

které mohou být testovány pomocí opakovatelného experimentu a kalkulovány v kvantitativ-

ních pojmech na základě ideálu striktní nestrannosti (objektivity), teologie je odkázána

na zkušenost zjevení, která přesahuje přirozený rámec tohoto světa a ukazuje do prostoru,

1 Srov. SCOTT, W. T. & MOLESKI, M. X. Michael Polanyi: Scientist and Philosopher, s. 252, 262.
2 Srov. POLANYI, M. Science and Religion, s. 4.
3 Srov. TILLICH, P. Dynamics of Faith, s. 86.
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který se vymyká možnostem experimentálního zkoumání.4 Proto podle Tillicha „nemá smysl

hájit pravdy víry proti pravdám vědy, protože pravda víry nenáleží do téže dimenze, o jakou

se zajímá věda. (…) To je také důvod, proč nemá věda právo zasahovat do věcí víry a víra

do záležitostí vědy, protože dimenze víry nezasahuje do dimenze vědy.“5 Tillich tak konflikt

vědy a víry ukazuje ve světle konfliktu dvou dimenzí reality a v odlišném přístupu k nim.

Podobnou pozici zastává i výstup Mezinárodní teologické komise (dále MTK) nazva-

ný Teologie dnes: perspektivy, principy a kritéria, jehož text pro svou odbornou vážnost a pro

způsob jakým vznikl, motivuje katolické teology ke sledování určité společné platformy teo-

logické metodiky a jejích charakteristických rysů,6 a proto je zde uvedena jako příklad sou-

časného obecně rozšířeného postoje vůči křesťanské náboženské epistemologii.7 Tato komise

totiž mj. pokračuje v tradici odlišování teologie od ostatních věd podle způsobu poznání

předmětu svého zájmu, když uvádí, že „teologie studuje svůj předmět [Boha a vše, co se

k němu vztahuje] svým vlastním způsobem, čili prostřednictvím rozumu osvíceného zjeve-

ním.“8 Takový závěr odpovídá i závěru Tillichovu.

Polányi připouští, že takto nastavené pojetí obou vědních oborů se skutečně míjí, pro-

tože se soustředí toliko na svůj specifický okruh zájmu a nepřihlíží k samotné podstatě kogni-

tivních schopností člověka a jeho pozici v rámci universální reality. Polányi však zdůrazňuje,

že lidské kognitivní schopnosti zůstávají stále stejné a nemění se v závislosti na poznávaném

objektu a stejně tak se nemění ani zakořeněnost poznávajícího v realitě tohoto světa. Proto je

přesvědčen, že „určité aspekty přírody nabízí společný základ poznání jak pro vědu, tak i pro

náboženství.“9

Polányi své myšlenky rozpracoval do teorie personálního poznání, které – jak si všiml

při svém bádání – spočívá na struktuře tacitního porozumění realitě světa. Odmítá představu,

že by bylo možné dosáhnout poznání na základě ideálu striktní nezaujatosti a nestrannosti,

a proto nabízí novou, či spíše obnovenou, resp. postkritickou teorii poznání založenou na par-

ticipaci poznávajícího na poznávaném. Důvody formace jeho filosofie a její zevrubná prezen-

tace je uvedena v samostatné kapitole. Na tomto místě tak bude obojí pouze v krátkosti na-

značeno vzhledem k diskusi s Paulem Tillichem.

Polányi svou odpověď Tillichovi formuluje v článku nazvaném Science and Religion:

Separate Dimensions or Common Ground? Souhlasí, že se „vědecké poznání prezentuje jako

4 Srov. TILLICH, P. Dynamics of Faith, s. 89-93.
5 TILLICH, P. Dynamics of Faith, s. 93.
6 Srov. MEZINÁRODNÍ TEOLOGICKÁ KOMISE, Teologie dnes: perspektivy, principy a kritéria, čl. 2.
7 K povaze dokumentů MTK srov. POSPÍŠIL, C. V. Hermeneutika mystéria, s. 159-160.
8 Srov. MTK, Teologie dnes: perspektivy, principy a kritéria, čl 74.
9 POLANYI, M. Science and Religion, s. 4.
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poznání založené na striktní nestrannosti (objektivitě) observace, ale zároveň zdůrazňuje,

že takovým způsobem nemůže k žádnému poznání externí reality dojít, natož aby mohlo být

považováno za pravdivé. Proto,“ pokračuje, „nabízím novou teorii poznání, která zohledňuje

participaci poznávajícího jako neoddělitelný koeficient veškerého poznání. Ze struktury tako-

vého poznání můžeme přijít ke struktuře entit, o kterých mluvíme, což nás přivede k evoluč-

nímu panoramatu podobnému křesťanskému náhledu na lidskou pozici v universu.“10

Důvodem tak příkrého odmítnutí ideálu objektivity v přírodních vědách, je zjištění tří

absurdních závěrů, ke kterým může následování požadavku objektivity vést, pokud nebude

uvážena hodnota personální participace (subjektivního příspěvku jistého druhu) na poznání.

První absurdita se týká pokusů vysvětlit procesy živých bytostí a jejich životních funkcí

z hlediska přírodních zákonů chemické a fyzikální povahy. Tím je však redukován vědecký

zájem o rozmanitost jejich vzájemně se ovlivňujících vztahů pouze na to, co je ovlivňuje

zvenčí, tedy co je objektivně pozorovatelné. Tyto procesy jsou tak převedeny na úroveň nižší

přírody, přičemž dochází k nesmyslné redukci skutečnosti, což je předmětem druhé absurdity.

Třetí absurdita je pak spatřována v pokusu převést kreativitu života a živé bytosti samotné

na čistě mechanistický model založený na fyzikálních a chemických principech, jako by bylo

možné životu těchto bytostí porozumět jen identifikací aspektů jejich materiální konstituce.11

V případě pozice lidské bytosti v universu se první absurdita projevuje přehlížením vnitřního

emocionálního světa včetně jeho kreativity a náboženské dimenze. Ke druhé absurditě dochá-

zí ztotožněním člověka s ostatními živými tvory a třetí absurdita se projevuje redukcí celé

lidské bytosti na aspekt její mechanistické fyziologie. Ideál objektivity tak může vést k pojetí

člověka jako pouhého předmětu.

Polányiho úvahy vychází ze závěrů Gestalt psychologie, ze kterých vyplývá, že není

nutné redukovat nebo rozebírat celek poznávaného jevu na jednotlivé části, abychom mu byli


[…]


poznání v rámci náboženské tradice a autority církve.

Kontury náboženské epistemologie po Polányim tedy naznačují, že k poznání Boha

dochází v závislosti na tom, jak se Bůh činí zřejmým. Bůh je iniciátorem tohoto poznání, kte-

rý volá poznávajícího k tomu, aby změnil úhel pohledu na svět, ve kterém žije, a spatřil v ně-

kterých jevech a událostech manifestaci Božího působení. Předmětem tohoto poznání je pře-

devším teologický smysl vložený do těchto jevů a událostí, který poznávající přijímá s vírou,

resp. ve víře, že takový druh smyslu je v daném jevu či události přítomen.

Realitu tohoto světa proto nelze rozdělovat na dvě nesouvisející přirozené a nadpřiro-

zené části. Bůh je poznáván prostřednictvím tohoto světa jako činitel, který ovlivňuje každou

úroveň reality. Přítomnost Boha a důsledky jeho působení tak mohou být objeveny jen v rám-

ci těchto úrovní, neboť jsou jediným životním prostorem poznávajícího.

Bůh poskytuje široký rámec možností, jak vstoupit do hlubiny jeho tajemství. Pozná-

vající je především ponoukán k tomu, aby personálně vstoupil do prostoru, v němž ve víře tuší

možnost Božího zjevení. Má se oddat příslušným tacitně vnímaným náznakům Boží přítom-

nosti a poznávat, zda svorníkem smyslu jednotlivých jevů či událostí je skutečně Bůh. K tomu

je vybaven kompetencemi tacitně formovanými přijatou tradicí teologického bádání.

Na druhou stranu je však poznávající také volán k úctě a bázni Boží vzhledem k nevý-

slovným hlubinám Božího bytí. Nutně si musí uvědomit, že na některé otázky nikdy nenalez-

ne uspokojivou odpověď. V tomto okamžiku je jedinou možností chvíle tiché adorace před

Božím mysteriem. Poznání Boha je tak spíše aktem bohoslužby svého druhu, neboť poznáva-

jící vstupuje do procesu poznání s vírou, oddaností, úctou a očekáváním.
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Michaela Polanyi's Theory of Personal Knowledge (1891-1976) attempts to cope with

the objections of the critical period of philosophy in which the ideals of science are set to be

objectively unbiased and empirically grounded knowledge. The reason for this is the distrust

of the subjectivistly conceived influence of the tradition and authority of the major research

ancestors. Polanyi, however, points out that such ideals disregard the important constitutions

of the knowledge of personal character, without which knowledge would not be possible. That

is why it responds to these objections by trying to rehabilitate them and putting them in proper

contexts.

It points out the role of personal judgment that makes an intuitive estimation of the

fertility of a research project within the given competencies. It highlights the role of the ex-

pertise and knowledge, which operate thanks to capturing the researcher in the tradition of the

branch. And last but not least, it emphasizes the role of intellectual enthusiasm that helps the

creative and original way to solve the problem. However, according to Polanyi, these con-

stituents can perform their role properly only if the researcher establishes close contact with

reality within an act he describes as contemplative indwelling into the problem. This cognitive

act should protect the entire cognitive process from the risk of subjective distortion.

Polanyi also discovers two dimensions of knowledge. The first dimension is called

tacit (unspecific). This dimension affects all cognitive processes that take place outside the

apparent focal awareness of the cognitive person, yet they essentially influence the under-

standing of the ability to integrate in the mind of the cognitive person not only the individual

elements of knowledge but also their interrelations. It helps to estimate the limits and possi-

bilities of research. The second dimension is fiduciary-programmed knowledge, which points

out that all knowledge is based on the commitment of faith to the reality of the cognitive ob-

ject, to personal abilities of the cognitive person, and to the research community, and the prin-

ciples of its research. It turns out that faith is not an obstacle to scientific knowledge, but a

prerequisite for discovery.
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That is why Polanyi's theory of human knowledge is also considered in the field of the

defense of the relevance of religious epistemology. Polanyi does not make the distinction be-

tween secular and religious epistemology as critics of religion. Both types of knowledge, ac-

cording to him, are constituted by the same cognitive abilities that are applied in the same

reality. The difference lies more in a different perspective and in the subject of interest.

This thesis focuses on selected chapters of religious epistemology, where the original

objections and proposals for their resolving solutions are well evident. These are, above all,

the possibilities and limits of God's experience of knowledge, the role of reason and belief,

and the possibilities of personal realization of knowledge within the religious tradition and the

authority of Church.

The contours of religious epistemology after Polanyi suggest that God's knowledge

comes about according to how God is made apparent. God is the initiator of this knowledge

that calls the cognitive person to change the angle of view of the world in which he lives and

to see in some phenomena and events the manifestation of God's action. The subject of this

knowledge is above all the theological sense embedded in these phenomena and events, which

the cognitive person accepts with faith, respectively in the belief that such kind of meaning is

present in a given event or phenomena

Therefore, the reality of this world can not be divided into two unrelated natural and

supernatural parts. God is recognized through this world as a factor that influences every level

of reality. The presence of God and the consequences of his actions can thus only be discov-

ered within these levels, as they are the only living space of the cognitive person.

God provides a wide range of possibilities to enter the depths of his mystery. The cog-

nitive person is especially encouraged to personally enter into a space where he believes in

God's revelation in faith. He must devote himself to the appropriate tacitly perceived signs of

God's presence, and to know whether God is the creator of the sense of certain events or phe-

nomena. To do this, he is equipped with the tacitly-formed skills of the accepted tradition of

theological research.

On the other hand, the cognitive person is also called to respect and fear of God be-

cause of the inexpressible depths of God's being. He must realize that he will never find a

satisfactory answer to some questions. At this point, the only option is the silent adoration of

God's mystery. Knowing God is more of an act of worship of its kind, as the cognitive person

enters the process of knowledge with faith, devotion, respect and expectation.