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OPONENTSKÝ POSUDOK

Aktuálnosť zvolenej témy

Aktuálnosť recenzovanej dizertačnej práce vyplýva z kondície súčasnej spoločnosti a

zmien v jej svetonázorovej trajektórii. V praxi môžeme vidieť všadeprítomné spochybňovanie

tradičných náboženských systémov; spochybňovanie autority a tradície, tradičných inštitúcií

formujúcich jednotlivca a jeho pro-sociálnu podstatu; spochybňovanie predchádzajúcej

filozofie, filozofických systémov a vyzdvihovanie empirickej skutočnosti skúmanej

prírodnými vedami – vzor Newtonovej fyziky. Homo Sapiens je vnímaný v duchu

racionalizmu ako akýsi chodiaci intelekt, ľudský rozum sa vníma ako jediný intelekt vo

vesmíre a nad človekom nie je žiadna vyššia myseľ; viera a múdrosť sú menej hodnotné

a spoľahlivé. Toto odkúzlenie sveta (Max Weber) znamená postupné vymaňovanie sa

myslenia a správania človeka spod vplyvu spirituality a podriadenie kalkulácii. Autoritu

rozumu chráni myslenie oslobodené od akejkoľvek autority. Ratio je nepriateľom autority,

predpojatosti a všetkého tradičného, obyčajového a zvykového. Sme niekedy svedkami

pokusu o generálnu rekonštrukciu ľudského sveta v tomto duchu. M. Polányi sa snaží svojou

náboženskou epistemológiou prekonať stereotypy, ktoré sa týkajú idey neobmedzeného

vplyvu a nevyhnutnosti prírodných vied pri interpretácii sveta a spoločnosti, pri riešení

existenciálnych problémov človeka a sveta. Dôsledkom materialistického racionalizmu je

akási snaha o zbožštenie rozumu a prírodných vied bez ohľadu na ostatné antropologické

konštanty a religiozitu ako ich vrchol. Takto bol od osvietenstva preceňovaný dopad

vedeckého poznania na bežné správanie jednotlivcov, skupín a celých spoločností modernej

doby. Koncepcia racionality modernej spoločnosti chápe realitu ako sebaregulujúci sa celok,

ktorý je vysoko adaptabilný vzhľadom k vnútorným potrebám k meniacemu sa vonkajšiemu

prostrediu. Takto chápaný koncept aplikovaný ako vzor pre fungovanie spoločnosti a sveta j

odmieta zakotvenosť človeka v transcendentne, neuznáva dušu v človeku, ale prijíma model

„materialistickej matrice“ človeka. Tým je stále viac vytláčaný model človeka ako bytosti

s dušou stvorenou Bohom tzv. „spiritualistický“ model. V konečnom dôsledku materialistická

matrica pôsobí proti spoločenstvu tým, že podporuje životný štýl sebeckého individualizmu

a tak oslabuje vzťahy medzi ľuďmi. Súčasná ekologická kríza, porušovanie ľudských práv,

popieranie ľudského života a dôstojnosti, riziká nových foriem totalitnej moci sú odvráteným

dôsledkom princípov, na ktorých od začiatku bola založená ideológia modernizmu novovekej

spoločnosti.

M. Polányi sa snaží o humanizovanie vedeckého poznania, poukazujúc na dôležitý

význam poznávajúceho subjektu, ako aj kolektívnej procesuality poznania. Moderné poznanie

má z princípu fiduciárny charakter a stojí preto na dôvere, nie na holých faktoch. Ak chcem

totiž robiť vo vede pokroky, musím v dôvere prijať ako pravdivé tie poznatky, ktoré spoznali

iní predo mnou (Polányi 1974). Musím veriť výsledkom iných, pretože je už nedá spätne

overiť. Tu a teraz je totiž vďaka dynamike živej hmoty vždy trochu iné, než tam a vtedy.

Poznanie je tak vo vlastnom zmysle slova závislé na pozorujúcim subjektu a nemôže byť v

princípe nikdy úplne objektívne. V tomto kontexte tento humanizujúci princíp poznania

v spojení zo skúsenosťou a inými antropologickými konštantami, charakteristickými pre

každú ľudskú osobu v každej kultúre a dejinnej epoche môžeme chápať ako návrat

k integrálnej vízii ľudskej osoby prepojenej s kresťanským personalizmom. Je to conditio sine

qua non pre zmysluplné prežívanie života človeka ako osoby i ľudstva ako spoločenstva –

communio. V tomto duchu, rozumnosť- sapientia – zahŕňa v sebe všetky vyššie schopnosti

človeka- inteligenciu, schopnosť milovať, citovosť, morálnosť. Vďaka rozumnosti je ľudské

bytie zamerané na dobro a v usporiadaní - ordo – sveta je možný etický a estetický rozmer.

Rozumnosť – sapientia – je adaptačnou mohúcnosťou, ktorá v biosfére umožňuj spirituálny a

kultúrny rozmer – antroposféru a noosféru. Práve z tohto dôvodu rozumnosť – sapientia –

úzko súvisí s ďalšou antropologickou konštantou – religiozitou.

Splnenie sledovaného cieľa

Recenzovaná dizertačná práca si kladie za cieľ predstavenie najzásadnejších Polányiho

podnetov pre náboženskú epistemológiu a pokus o ich konkrétnu aplikáciu v oblasti

epistemologických prístupov kresťanskej teológie. Na uvedený hlavný cieľ nadväzujú aj

parciálne ciele, na základe ktorých hlavný výskumný problém je realizovaný a ktoré

vymedzujú rozsah problematiky práce (aj keď nie sú uvedené v úvode explicitne): spôsoby

náboženského poznania, zdroje poznania, identifikácia prostredníkov či sprostredkujúcich

procesov náboženského poznania a určenie princípov napomáhajúcich obhajobe tohto

poznania. Základné otázky, na ktoré sa text tejto práce pokúša nájsť znie: Aká je štruktúra

procesu náboženského poznania a čo tento proces konštituuje? Aké sú zdroje a nástroje

náboženského poznania? V tomto kontexte je potrebné poukázať na jedinečnosť predloženej

dizertačnej práce, keďže doposiaľ sa ani v Česku ani na Slovensku neobjavila práca

prezentujúca ucelený systém teórie personálneho poznania M. Polányiho, ktorý sa snaží o

obhajobu epistemologickej rovnocennosti teológie a iných vedeckých disciplín. V práci je

predložený konceptualizačný rámec, pokus M. Polanyiho obhájiť a emancipovať teológiu ako

vedu v oblasti jej vlastných epistemologických prístupov k predmetu svojho vlastného

intelektuálneho záujmu a pomôcť sa jej vyvarovať pokušeniu na jednej strane zbytočne

preceňovať metodológiu prírodných vied a na strane druhej zbytočne preceňovať odlišnosť

náboženského poznania.

Autor recenzovanej práce komplexným a uceleným spôsobom odpovedal na hlavný cieľ,

uvedený v úvode – aj keď spôsob, ktorým ho naplnil je dosť neortodoxný. Autor prezentuje

obhajobu racionality náboženského poznania v súvislosti s biblickým poňatím poznania Boha

a s ohľadom na fiduciárne naprogramovanie kognitívneho procesu. V tomto kontexte vzniká

otázka: do akej miery sú tieto biblické texty relevantné vo vzťahu k M. Polányimu, pretože je

to všeobecná interpretácia textov bez prepojenia s teóriou poznania M. Polányiho. Aká je ich

vnútorná nadväznosť s epistemológiou M. Polányiho? Prosím o vysvetlenie v diskusii.

Na druhej strane je potrebné zdôrazniť, že autor analiticko – syntetickým spôsobom

prezentuje jednotlivé aspekty náboženskej epistemológie M. Polányiho s dôrazom na

jednotlivé parametre poznania v sekulárnej a teologickej perspektíve. Vyššie uvedená analýza

je zaujímavým a originálnym predstavením skúmanej problematiky. Prínos spočíva

v prezentácii nového pohľadu na interpretáciu otázok náboženskej epistemológie M.

Polányiho a vzťahu medzi teológiou a prírodnými vedami.

Michel Polányi vidí harmóniu metód v celom rozsahu poznatkov a tvrdí, že nemusí nutne

existovať rozdiel medzi racionálnym poznaním a vierou. Zdôrazňuje nutnosť a osobnú účasť

subjektu na všetkých úrovniach poznania. Pokiaľ ide o vedu, vyžaduje si ona zručnosti, ktoré

rovnako ako iné praktické činnosti každodenného života nemôžu byt formálne iba definované,

ale vyžadujú zapojenie, imitáciu príkladov a praktizovanie. Polányi tvrdí, že posúdenie

argumentov je vždy závislé na osobnom postoji a úsudku. Neexistujú žiadne pravidlá, ktoré

by boli vopred stanovené. Skôr sa zdôrazňuje potreba angažovanosti v procese racionality a

nie pasívna ľahostajnosť. Preto aj vedecká činnosť je niečim osobným, ale nie subjektívnym.

Ešte vo väčšej miere tento princíp sa vzťahuje na náboženstvo, pretože osobná angažovanosť

je oveľa hlbšia, aj keď nevylučuje a nemôže vylúčiť racionalitu a jej všeobecnú platnosť. V

prípade náboženstva dôležitou súčasťou je aj tradícia – účasť v historickej tradícii a zároveň aj

aktuálna náboženská skúsenosť. Oddanosť a angažovanosť musí prejudikovať pochopenie,

poznanie. Náboženská konverzia pohlcuje celú našu osobu a premieňa celú našu podstatu,

bytie v oveľa väčšej miere ako prirodzené poznanie. Je preto nevyhnutné poukázať na

dynamiku poznania, ktorá je jej hlavným princípom a znamená posun od nášho osobného

poznania týkajúceho sa neživej matérie, cez dôveryhodné poznanie živých bytostí až k

zodpovednému poznaniu druhého človeka. Takýmto spôsobom sa prechádza od prírodných

vied až k humanitným, od poznania prírodných javov a zákonitostí k poznaniu osobného

Boha.

Výsledky a prínos poznatkov v analyzovanej problematike je jednoznačný. Autor práce

preukázal schopnosť vedecky pracovať a vyhodnocovať získané informácie. Práca má svoj

prínos nielen pre odbornú, ale aj pre širšiu verejnosť, keďže doposiaľ nebola na Slovensku a v

Česku publikovaná práca prezentujúca ucelený systém teórie personálneho poznania M.

Polányiho. Autor predstavuje podrobnú analýza teórie personálneho poznania Michaela

Polányiho a predkladá ucelený obraz analyzovanej problematiky na základe dôslednej

interpretácie prameňov v konfrontácii s inými autormi.

Metodologická a metodická stránka práce

Práca má teoretický charakter. Pri spracovaní predkladanej dizertačnej práce bol použitý

nasledovný metodologický postup: vymedzenie výskumného problému; štúdium a analýza

literatúry; preskúmanie doterajších faktografických údajov a teórií z oblasti filozofie, teológie

s dôrazom na aktuálny stav poznania, syntéza a formulácia teoretických záverov. Štruktúra

práce je logická, prehľadná a obsahovo vyvážená; medzi jednotlivými kapitolami je

vyváženosť a vnútorná nadväznosť Obsah predkladanej práce je relevantný k téme, ktorú sa

autor podujal spracovať.

Čo sa týka formálnej stránky, práca je rozdelená do siedmich kapitol, ktoré sú vzájomne

vyvážené po stránke rozsahu aj obsahu. Logicky na seba nadväzujú. Autor sa vyjadruje jasne

a vecne. Text má logickú štruktúru. Počet, charakter a rozmanitosť použitej literatúry svedčia

o odbornej zdatnosti a rozhľade autora v danej problematike.

Záverečné hodnotenie

Predkladaná práca adekvátne zodpovedá požiadavkám kladeným na napísanie

dizertačnej práce v študijnom odbore Teológia. Týmto oponentským posudkom potvrdzujem,

že predkladaná práca spĺňa požadované kritériá kladené na dizertačnú prácu. Vychádzajúc z

uvedených faktov navrhujem, aby predložená dizertačná práca Mgr. Tomáša Františka Krála

bola prijatá a aby jej autorovi bolo umožnené v dizertačnom konaní získať akademický titul

„philosophiae doctor“ (PhD.). Prácu odporúčam k obhajobe.

Otázky do diskusie:

1. Aké sú dôsledky Polányiho koncepcie tacitného poznania vo vzťahu k vedeckému

poznaniu?

2. Aký je metodologický kľúč výberu interpretácie biblických textov (2.1, 3.1, 4,1, 5.1,

6.1, 7.1) ako základ pre formuláciu téz teórie personálneho poznania Michaela

Polányiho?

Prešov, 03. 10. 2018

Mária Kardis, GTF PU